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Vážení spoluobčané,
jsem rád, že se znovu setká-

váme při čtení Ústeckých novin. 
I  v  posledním letošním vydání 
jsme shromáždili celou řadu 
zajímavých informací o  životě 
v  našem městě. Právě držíte 
prosincové číslo, a  proto jsme 
stranu 4 věnovali Ústeckým Vá-
nocům. Aktuální program na Li-
dickém náměstí poprvé připra-
vilo ústecké Kulturní středisko. 
Naleznete zde také detaily o ob-
líbeném novoročním ohňostro-
ji, který se uskuteční 1. ledna 
v 18.00 hodin.

Na následujících stránkách 
najdete informace o uplynulých 
akcích. Jeden ze článků se vě-
nuje pokládání kamenů zmize-
lých, které proběhlo na několika 
místech na Střekově.

Velkou diskuzi vyvolala nová 
koncepce městské hromadné 
dopravy, která bude nastavena 
od ledna 2024. Ředitelka Do-
pravního podniku města Ústí 
nad Labem v rozhovoru na stra-
ně 8 představuje tuto koncepci 
a vysvětluje, proč k ní dopravní 
podnik přistoupil.

Strana 10 je věnovaná kul-
tuře. Naleznete zde například 
ohlédnutí za premiérou Di-
votvorného hrnce v Severočes-
kém divadle či novinky z pade-
sáté druhé sezóny Činoherního 
studia. 

Na poslední straně se dozví-
te informace z  naší zoologické 
zahrady, do které přicestovala 
samice rosomáka sibiřského.

Dovolte mi, abych Vám po-
děkoval za přízeň, kterou jste 
Ústeckým novinám věnova-
li v  právě končícím roce. Rád 
bych Vám popřál příjemné pro-
žití vánočních svátků v  kruhu 
vašich nejbližších bez zbyteč-
ného stresu a shonu. A v novém 
roce 2024 jen to nejlepší.

PhDr. Ing. Petr Nedvědický 
primátor 

SLOVO PRIMÁTORA Z RADY MĚSTA 
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Dotaci z programu Zdravé město 
obdrží 8 žadatelů

Senioři nebudou platit poplatek ze psů

Dům dětí a mládeže se rozšíří o novou budovu

V 18. kole dotačního 
programu Zdravé město 
a místní Agenda 21 radní 
schválili poskytnutí dotace 
pro 8 subjektů. Celkově 
finance obdrží 9 projektů, 
a to v souhrnné výši 
265 000 Kč.

Ve Svádově vznikne 
nový chodník

Dotační program vypisuje měs-
to v  souladu se Strategií rozvoje 
města Ústí nad Labem 2021–2030 
a se záměry vzešlými z participa-
tivního rozpočtu města. Projekty 
z dotačního programu se měly za-
měřovat na obnovu a zvelebování 
veřejného prostoru včetně péče 
o zeleň, podporu aktivního života, 
sportovních aktivit a turistiky či na 

posílení komunitních aktivit a roz-
voj zájmových spolků.

Celková částka, která byla ma-
ximálně k  dispozici pro 18.  kolo 
výzvy, činila 300 000 Kč. V rámci 
vyhlášených témat bylo doporu-
čeno zpracovat menší projekty 
s  realizací v  navrhnuté výši do 
30  000  Kč, přičemž jeden žada-
tel mohl podat maximálně dva 
projekty.

Úspěšní byli:
• MEDIC Ústí nad Labem – Se 

sanitkou mezi školáky II. ročník, 
• Krásné sousedění – Zahrada 

mezi paneláky, 
• Skorotice Jinak – Ve Skoroticích 

to žije, 

• Společně – Revitalizace prostře-
dí/zeleně okolo bývalého hotelu 
Vladimír,

• Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu Ovčí 
vrch Ústí nad Labem – Úprava 
prostor k setkávání veřejnosti, 

• Stárneme ve zdraví – Sever – 
Podpora sportovních aktivit a tu-
ristiky pro ústecké seniory, 

• Naše Olšinky – Zakoupení lavi-
ček a ohniště, 

• Naše Olšinky – Zakoupení spor-
tovních potřeb, 

• Přátelé Skorotic – Skorotický 
discgolf.

Projekty mohou žadatelé realizo-
vat do konce října 2024. 

Nové prostory získá Dům dětí 
a  mládeže Ústí nad Labem. Na 
základě změny zřizovací listiny od-
souhlasené radou města se budo-
va bývalých jeslí na Střekově stane 
součástí DDM.

Změna bude realizována for-
mou dodatku č. 1 ke zřizovací lis-
tině s účinností od 1. ledna 2024. 
Tento dodatek zahrnuje předání 
budovy bývalých jeslí č. p. 1431 na 
Střekově.

V  těchto prostorách plánuje 
DDM realizovat projekt tzv. řemesl-
ných inkubátorů, což jsou veřejné 
dílny, které poskytují podmínky pro 

rozvoj řemeslných dovedností a re-
alizaci nápadů. Mohou sloužit začí-
najícím i zaběhlým firmám, žákům 
a studentům škol nebo kutilům.

V rámci financování těchto dílen 
se plánuje DDM přihlásit do výzvy 
Operačního programu Spravedlivá 
transformace. Touto výzvou bude 
podpořeno podnikání, vzdělávání, 
zaměstnanost i  kreativní využití 
volného času.

Na výzvu je pro Ústecký kraj 
alokováno 200 000 000 Kč, při-
čemž limity dotace jsou stanove-
ny ve výši cca 1 až 50 milionů Kč 
na jeden projekt. Předpokládané 

náklady projektu pro řemeslné díl-
ny Kameňák Domu dětí a mládeže 
aktuálně činí okolo 80 milionů Kč.

Občané místní části Svádov se 
mohou těšit na nový chodník. Na 
základě veřejné zakázky byl vy-
brán realizátor, tím se stala firma 
IR.Construction, která v ulici Vítěz-
ná prodlouží stávající chodník.

Uvedená firma vysoutěžila 
zakázku s  cenou 8 052 550 Kč 
včetně DPH. Nový chodník bude 
proveden ve dvou úsecích o dél-
ce 212 a 131 metrů. Základní šíř-
ka chodníku je 1,5 metru. Povrch 
bude z betonové zámkové dlažby 
a naváže na stávající chodník ve-
doucí z centra místní části Svádov, 
který je ukončen u  trafostanice. 
Stavba bude realizována dle pro-
jektové dokumentace zpracované 
společností DIPONT. 

Zastupitelé na svém 
jednání schválili změ-
nu obecně závazné 
vyhlášky o  místním 
poplatku ze psů. Její 
účinnost byla stanove-
na na 1. ledna 2024.

Radovat se mohou 
senioři starší 70 let. 
Zastupitelé města do-
plnili vyhlášku o  míst-
ním poplatku o  novou 
výjimku. Podle ní již 
nemusejí tito senioři 
platit poplatek za své-
ho psa. Text vyhlášky naleznete 
na stránkách města. V rámci této 
vyhlášky došlo i k upřesnění, že od 
poplatku jsou osvobozeni také ti, 
kteří si psa vzali z registrovaného 

útulku. Seznam těchto útulků na-
leznete na stránkách Státní ve-
terinární správy. Prodloužena je 
rovněž lhůta pro ohlášení údajů 
z 15 na 30 dnů.
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Ústecké Vánoce
Vánoční trhy jsou již 
v plném proudu, zahájeny 
byly první adventní neděli 
slavnostním rozsvícením 
vánočního stromu, 
navštívit je můžete až do 
23. prosince.

Letošní program kompletně při-
pravilo ústecké Kulturní středisko. 
Nabízí pestrou směs zábavy, kde 
si každý jistě najde to své. Vidět 
zde můžete zcela novou vizuál-
ní podobu náměstí, od rozmístění 
světel, barvy světel, až po dekora-
ce prodejních stánků, které tu tvoří 
správnou vánoční atmosféru a láká 
k  posezení s  přáteli nad sklenkou 
svařáku či medoviny. Celkově na 
náměstí najdete okolo 27 stánků, 
řada z nich nabízí sortiment přede-
vším lokálních výrobců. Program 

tvoří vystoupení místních komunit, 
základních i mateřských škol, míst-
ních kapel i atraktivních hvězd.

Novoroční ohňostroj 
Tradiční slavnostní ohňostroj 

pro naše město zrealizuje společ-
nost Ohňostroje na míru v. o. s. 
Odpálen bude 1. ledna 2024 opět 
z  Větruše, takže bude viditelný 
z  mnoha míst ve městě. Začátek 
je stanoven na 18.00 hodin, kdy 
už jsou správné světelné podmín-
ky pro nejlepší vizuální dojem oh-
ňostroje. Hudba bude přenášena 
v  přímém přenosu přes Hitrádio 
FM na 102.8 a 106.2 FM. Novinkou 
je QR kód k hudbě, který nalezne-
te na plakátu k ohňostroji. Těšit se 
můžete na déle než 8 minut jiskře-
ní, barev a efektů. Pozvánku s QR 
kódem naleznete na straně 12. 

Kontrola v Mojžíři odhalila nepořádek i záškoláctví
V listopadu proběhla velká kontrola problémové 
čtvrti Mojžíř. Akci uspořádalo město a  účastni-
li se jí hasiči, hygienici, policie, pracovníci ČEZ 
i úředníci z magistrátu. 

Organizátorem byl radní Michal Mohr, v jehož 
gesci jsou vyloučené lokality. „Zjištěné nedostat-
ky a závady z této první preventivně bezpečnost-
ní kontroly na sídlišti Mojžíř budou řešeny. Tyto 
kontroly se budou opakovat,“ uvedl Michal Mohr.

Hygienici se zaměřili na výskyt štěnic či švá-
bů ve vybraných bytech v ulici Jindřicha Plachty. 
Konkrétní adresy byly vytipovány na základě dří-
vějšího šetření, které zde probíhalo. Pracovníci 
tento hmyz v lokalitě sice nenašli, ale obyvatelé 
bytů jeho přítomnost potvrdili. Kvůli tomu do-
stali od hygieniků prostředky na likvidaci štěnic 
a  švábů či lepové pásy, které mají odhalit tyto 
živočichy.

Ve společných prostorách nemovitostí byl 
zjištěn nepořádek, na zemi poházený odpad či 
zbytky potravin. Podle tamních obyvatel je úklid 
hrazen v rámci poplatků za bydlení a provádí ho 
určená osoba. V době kontroly však nebyl úklid 
znatelný.

Ve spolupráci se základní školou v Mojžíři bylo 
vybráno pět rodin, v nichž mělo docházet k zane-
dbávání hygieny dětí. Provedené šetření pracov-
níky odboru sociální péče neprokázalo výrazná 
pochybení. Rodinám byly poskytnuty základní 
informace, sociální poradenství a předán kontakt 
na úsek sociálních věcí městského obvodu Neš-
těmice. Pracovníci také poskytli sociální poraden-
ství osobám, které o něj měli na sídlišti zájem.

V  průběhu kontroly byly na sídlišti osloveny 
děti, které měly být tou dobou ve škole. Jejich 
rodiče či příbuzní neudali žádný adekvátní důvod 
absence. Pracovníci předali jména těchto dětí 
základním školám, na kterých jsou vedeny. Měst-
ská policie zkontrolovala celkem 130 motorových 
vozidel se zaměřením na technickou kontrolu, 
zákonné pojištění a  úřední oprávněnost použití 
registračních značek. Strážníci odhalili čtrnáct 
vozidel bez pojištění a pět s propadlou technic-
kou kontrolou.

Kontrolní akce se účastnili také pracovníci 
stavebního úřadu. Následně zaslali všem spole-
čenstvím výzvy ke zjednání nápravy a předložení 
revizí.
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Jubilanti oslavili svá výročí
V měsíci listopadu oslavili významné narozeni-
ny hned čtyři klienti domovů pro seniory. Po-
přát jim přišli za vedení města primátor Petr 
Nedvědický a náměstek Tomáš Vlach.

Neuvěřitelných 100 let oslavila na počátku 
měsíce v Domově pro seniory Bukov Irma Ti-
chá. Popřát jí přišli náměstek Tomáš Vlach, sta-
rosta městské části Tomáš Kirbs a ředitel DPS 
Tomáš Kříž. Z  květin a  dárkového koše měla 
velkou radost. Jubileum oslavila i  se svou ro-
dinou a bylo vidět, že má stále radost ze života. 
To dokazuje i fakt, že před návštěvou gratulantů 
sledovala v televizi zápas ragby, které ji baví. 

Další návštěva s  gratulací proběhla u  kli-
enta Domova pro seniory Orlická. Oldřich 
Šmerek zde oslavil 95. narozeniny. Návštěva 
vedení města ho velice potěšila. Zavzpomínal 
na své mládí, kdy působil v  kapele a  vyprá-
věl o  své cestě do USA, jež byla jeho vel-
kým snem a  kterou nakonec s  kamarádem 
uskutečnil.

Posledním jubilantům popřál primátor 
na konci listopadu, kdy navštívil hned dva 
domovy. 

První jubilejní gratulace patřila Františku 
Rejmanovi z DPS Krásné Březno, který se na 

Jubilant František Rejman, 90 letJubilant Oldřich Šmerek, 95 let Jubilantka Liduška Jelínková, 101 let

setkání moc těšil. O víkendu oslavil 90. naroze-
niny. Při návštěvě zavzpomínal na své dětství 
v Chotěboři a život v Ústí nad Labem, kde po 
studiích pracoval na dráze u zabezpečovacích 
systémů.

Následná návštěva proběhla u Lidušky Je-
línkové z DPS Dobětice, která oslavila dokonce 
101. narozeniny. Paní Lidušku návštěva dojala, 
a  tak jí na rozveselení po gratulaci primátora 
kamarádky a  sestřičky zazpívaly narozenino-
vou píseň.

Ke gratulaci se připojujeme a přejeme jen 
to nejlepší!

Kameny zmizelých byly položeny na Střekově
V našem městě došlo již ke druhému 
položení kamenů zmizelých. Jde 
o kameny, které připomínají osudy 
ústeckých občanů židovského 
původu. Celkem 15 kamenů bylo 
položeno v ulicích Zeyerova, 
Kozinova, Mánesova a před Úřad 
městského obvodu Střekov.

Slavnostní akt byl připomínkou na tragické osu-
dy našich židovských spoluobčanů, kteří byli 
odvlečeni ze svých domovů do koncentračních 
táborů. Zvolen byl symbolicky 9. listopad, kdy 
roku 1938 proběhla tzv. Křišťálová noc.

První kameny se rada města rozhodla pořídit 
již roku 2021 a instalovány byly v ulici Revoluční. 
I tentokrát finance na pořízení kamenů věnovali 
radní ve složení: Petr Bandas, Bohumil Ježek, 
Aleša Kymličková, Petr Nedvědický, Věra Nechy-
bová, Eva Nováková, Pavel Peterka, Pavel Tošov-
ský, Tomáš Vlach.

Na pietní akci promluvil primátor Petr Nedvě-
dický, zástupce židovských obcí Pavel Ťupek, ře-
ditel muzea Václav Houfek a vrchní rabín Karol Si-
don. Akce se účastnili i významní hosté, například 
zástupci židovských obcí Teplic a Ústí nad Labem, 
přátelé České společnosti Izraele, přátelé Spolku 
Němců a německé kultury a další hosté.

„Je dnes skoro nemyslitelné, že tyto továrny 
na smrt mohly kdy vůbec existovat a  na obou 
stranách, tedy za dráty i na dozorčích věžích, byli 
obyčejní lidé. Lidé, kteří měli rodiny, žili běžné 
životy s problémy i  radostmi, které každodenní 
život přináší, smýšleli však jinak, měli rozdílné 
hodnoty, jiné představy o životě,“ pronesl primá-
tor ve svém projevu.

Dále primátor zmínil i současné dění v oblasti 
Blízkého východu, které bohužel bolestně připo-

míná, jak málo stačí, abychom opět byli konfron-
továni s nenávistí, netolerancí a válečnými zvěr-
stvy. Současný Izraelsko-palestinský konflikt je 
jedním z nejsložitějších geopolitických konfliktů 
světa.

V závěru pak apeloval na nutnost si tyto udá-
losti neustále připomínat, protože jen plným uvě-
doměním můžeme zamezit tomu, aby se někdy 
v budoucnu takové činy opakovaly. 

Kameny pietně usadili a růži před domy po-
ložili zástupci města a  židovských obcí. Rabín 
Karol Sidon přednesl na každém místě za za-
vražděné modlitbu.

Kameny byly položeny za: 
• Emmu Bischitzkou, Irmu Bischitzkou, Paula 

Bischitzkého s manželkou Marií a dcerou 

Kateřinou. Zahynuli v Terezíně a Treblince 
v roce 1942.

• Irmu Ceplovou, která žila v Kramolech s rodi-
či a zahynula roku 1942 v Izbici.

• Julia Richtera, úředníka v cukrovaru v Ústí 
nad Labem, a jeho ženu Ellu Richterovou. 
Oba zahynuli roku 1943 v Osvětimi. 

• MUDr. Karla Krause s manželkou Marií Krau-
sovou. Oba zahynuli v Terezíně roku 1943. 

• Marii Weisbachovou, účetní v ústecké 
Montážní společnosti. Zahynula roku 1943 
v Osvětimi. 

• Ludvíka Brocka, synovce paní Weisbachové, 
který pracoval jako úředník v Petschkově vel-
koobchodě s uhlím, a jeho manželku Emilií 
Brockovou a děti Haničku a Evičku. Všichni 
byli zavražděni roku 1944 v Osvětimi. 

Jubilantka Irma Tichá, 100 let
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Václav Neckář zazpíval v Severočeském divadle

Ústí hostilo velvyslance z USA a Španělska

s náměstkem Tomášem Vlachem. Velvyslance 
doprovodila Iva Deylová, asistentka atašé pro 
vzdělávání. V  přátelském rozhovoru se pan 
velvyslanec zajímal o hospodářství města, do-
zvěděl se také o  historii a  současném stavu. 
V průběhu setkání účastníci hovořili o možnos-
tech budoucí spolupráce, výuce španělštiny či 
vylepšení kulturních vztahů. Česko-španělské 

obchodní vztahy se v  posledních letech těší 
vzájemnému rozvoji, mezi klíčové oblasti ob-
chodní výměny patří automobilový, strojírenský 
a  potravinářský průmysl. Česká republika má 
se Španělskem smlouvy již od dob Českoslo-
venska. Návštěvu zakončil velvyslanec tradič-
ním podpisem do městské kroniky významných 
hostů.

Legendární zpěvák Václav Neckář 
oslavil své 80. narozeniny minulý 
měsíc. K této příležitosti si připravil 
pro své fanoušky narozeninový 
koncert v Severočeském divadle.

Jubilant je čestným občanem města Ústí nad 
Labem a prožil zde své dětství a mládí. Za měs-
to mu dorazil pogratulovat a poděkovat primátor 
Petr Nedvědický, který mu popřál mnoho elánu 
a zdraví.

Gratulanti předávají dary

V  uplynulých dnech navštívili Ústí hned dva 
velvyslanci. Tím prvním byl Bijan Sabet, vel-
vyslanec Spojených států amerických, dru-
hým Alberto Moreno Humet, velvyslanec 
Španělska.

Jeho Excelence Bijan Sabet se setkal s pri-
mátorem města Petrem Nedvědickým a  hejt-
manem Janem Schillerem na Větruši. V  přá-
telském rozhovoru se velvyslanec zajímal 
především o  využití vodíkové technologie ve 
městě a její účast na inovačních procesech, re-
alizaci odklonu od uhlí. Rovněž zmínil zaměření 
na spravedlivou transformaci i  tolik diskutova-
nou vysokorychlostní trať. Dále se velvyslanec 
zajímal o dopad konsolidačního balíčku na kraj 
a  město. Společně také diskutovali o vzájem-
ných vztazích a možné spolupráci se středními 
školami ve městě, například v podobě pobytů 
pro středoškoláky v USA. Bijan Sabet na závěr 
ocenil tvář Ústeckého kraje a vyjádřil přání se 
právě do Ústí nad Labem vrátit i soukromě se 
svou rodinou. 

Jeho Excelenci Alberta Moreno Humeta při-
vítal na magistrátu primátor Petr Nedvědický 

Velvyslanec USA Bijan Sabet Velvyslanec Španělska Albert Moreno Humet

V  průběhu koncertu zpěvák několikrát za-
vzpomínal na své účinkování v  divadle i  na 
bydliště v Resslově ulici, kde s bratrem hrávali 
a  pořádali vystoupení pro své kamarády. Ústí 
bylo jeho domovem až do roku 1969. Na zdej-
ším gymnáziu v Jateční i roku 1962 maturoval.

Ve zcela zaplněném divadle si návštěvníci 
zazpívali legendární písně jeho kariéry. Došlo 
na Časy se mění, Doktor Dam Di Dam, Kdo 
vchází do tvých snů, má lásko, Podej mi ruku 
a  projdem Václavák, My to spolu táhnem dál, 
Lásko ztracená a další. Obrovský aplaus sklidi-
ly hity Andělé strážní a Půlnoční. Překvapením 

večera byla pro diváky i oslavence skupina Bo-
nifanti, kteří Václava Neckáře doprovodili v pís-
ni Ša-la-la-la-li. Celé divadlo zpívalo a energie, 
která vznikla mezi zpěvákem a  publikem byla 
úžasná.

Na závěr koncertu se na pódium dostavilo 
několik gratulantů, Václav Neckář přijal od pri-
mátora kytici a od ředitele Severočeského di-
vadla svou fotografii pocházející z představení 
Othello v roce 1953, kde jako dítě hrál. Originál-
ní dárky udělaly oslavenci velkou radost. Všich-
ni návštěvníci odnesli mimořádný zážitek a užili 
skvělou atmosféru.Václav Neckář s primátorem města 
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Proč nám vadí obžalovaný tajemník magistrátu

Novinky z Městské policie Ústí nad Labem 

Poplatek za komunální odpad

Začátkem listopadu letošního roku byl tajem-
ník magistrátu města Ústí nad Labem, Miloš 
Studenovský, obžalován ze spáchání trestné-
ho činu zneužití pravomoci úřední osoby, kte-
rého se měl dopustit tím, že vykonával 
svou pravomoc způsobem odporujícím 
zákonu, a to v úmyslu způsobit jinému 
škodu nebo jinou závažnou újmu. Při-
pomeňme, co k trestnímu stíhání tajem-
níka vedlo.

V  roce 2016 podal náš zastupitel Lukáš 
Blažej dvě žádosti podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím, které pan Studenovský 
jako vedoucí právního odboru celkem 37krát 
odmítl, přestože nadřízený krajský úřad opa-
kovaně jeho rozhodnutí rušil a  nařizoval mu 
informace poskytnout. Za tento nezákonný 
procesní „ping-pong“ trvající déle, než dva 
roky přiznal následně soud Lukášovi náhradu 
škody ve výši přesahující ve výsledku částku 
170  000  Kč, kterou město Ústí nad Labem 

vyplatilo v  roce 2021. Pan Studenovský, již 
v  pozici tajemníka, pak proplacení této ško-
dy způsobené městu nijak neřešil; nárok na 
pojišťovnu vznesl až po dotazu Policie ČR 

v roce 2023. Kromě toho podal na Luká-
še jménem města čtyři účelová trestní 
oznámení, jež byla všechna odložena, 
přičemž policejní orgán upozornil, že 
trestní řízení nesmí být zneužíváno k ře-

šení osobních či názorových sporů.
Zákon o úřednících obcí a krajů ukládá úřed-

níkům jednat a rozhodovat nestranně bez ohle-
du na jejich přesvědčení a zdržet se při výkonu 
práce všeho, co by mohlo ohrozit důvěru v ne-
strannost rozhodování. Tajemník je nejvyšším 
úředníkem města, měl by proto být garantem 
nezávislosti a kvality úředního rozhodování. Bez 
ohledu na to, jak soud s panem Studenovským 
dopadne, je dle našeho názoru zřejmé, že on 
tímto garantem není a být nemůže. 

PRO! Ústí

Upozorňujeme tímto občany města Ústí nad La-
bem a také všechny majitelé nemovitostí urče-
ných k bydlení nebo k rekreaci, ve kterých není 
nikdo trvale hlášen, na poplatek za komunální 
odpad se splatností v roce 2023. 

Tento poplatek měl být uhrazen ve výši 
1/2 do 30. června 2023 a jeho druhá polovina 
do 31. října 2023, pokud ho občané nezaplatili 
v  prvním termínu najednou. Za nesplnění po-
platkové povinnosti nebo jeho opožděnou úhra-
du může být tento poplatek navýšen. 

Více informací naleznete na webových 
stránkách města, využít můžete e-mailovou ad-
resu inkasni@mag-ul.cz, 
nebo telefon: 475 271 
575, 475 271 594, 475 
271 596, 475 271 396.

Myslíme na Vás – strážníci  
besedovali se seniory

V Kulturním domě Zátiší v Chabařovicích se 
setkali strážníci z oddělení prevence kriminality 
a dopravní výchovy Městské policie Ústí nad La-
bem se seniory. Hlavním tématem byla ochrana 
osobní i  majetku, proti různým podvodníkům, 
zvláštní pozornost byla věnována internetovým 
podvodům. Na pořadu dne byl i  bezpečný po-
hyb v  silničním provozu. Beseda byla součástí 
projektu Myslíme na vás. Ten se zaměřuje na se-
niory a zdravotně handicapované občany.

Na závěr celého setkání strážníci předali 
drobné reflexní prvky všem přítomným, které 
pro ně věnovalo vedení města. 

Strážníci z kynologické služby  
procvičovali zásahy se psy

Strážníci se svými čtyřnohými parťáky pro-
cvičovali poslušnost psa, zjištění pachové sto- Výcvik služebních psů

py, zadržení nebezpečného pachatele a jiné do-
vednosti, které služební pes potřebuje k výkonu 
své činnosti. 

Cílem výcviku je především vytvořit pouto 
mezi psem a  pánem a  docílit bezvadné ovla-
datelnosti psa. Služební psi se stali nezbytnou 
součástí nejen strážníků, ale i složek IZS, počí-
naje Policií ČR a konče třeba hasiči, nebo hor-
skými záchranáři. 

Díky péči strážníků – psovodů, kteří se svým 
čtyřnohým svěřencům pečlivě a odborně věnu-
jí, dosahují psi na různých kynologických závo-
dech výborných výsledků, a tak po právu patří 
mezi nejlepší.

Za vzornou výchovu a  výcvik služebních 
psů poděkoval psovodům i primátor města Petr 
Nedvědický: „Děkuji za Vaši práci, kterou pro 
Ústí nad Labem ve službách městské policie vy-
konáváte. Ať se Vám společně daří takto dobře 
i nadále.“

Nové pokladny budou 
na parkovišti Zanádraží

Odbor školství, kultury a sportu 
získá finance na průzkum

Strážníci obdrží telefony  
na kontrolu parkovného

Rada schválila převod částky 562 000 Kč, která 
zlepší servis uživatelů garáže v Zanádraží. Fi-
nance budou sloužit na nákup dvou kusů no-
vých pokladen do garáží Zanádraží. V součas-
né stavu lze v pokladně platit pouze mincemi 
a bankovkami v nominální hodnotě sto a dvě 
stě korun, není zde možnost parkovné uhradit 
platební kartou, tak jak je zcela standardní na 
jiných pokladních stanicích.

Finanční prostředky ve výši 350 000 Kč budou 
využity k  zadání průzkumu školního klimatu 
na všech školách zřizovaných městem. Klima 
školy lze považovat za projev celého školního 
prostředí (kulturní, sociální, personální a ekolo-
gické oblasti) ve vnímání, prožívání a hodnocení 
žáků, učitelů, rodičů a dalších aktérů. Je nutné 
jej zjišťovat propojením informací od různých 
aktérů, jejichž hodnocení je výsledkem vnímání 
a prožívání školního prostředí v delším časovém 
období. Lze sledovat např.: jak jsou žáci, učitelé 
a rodiče spokojeni s fyzickým prostředím školy, 
organizačním uspořádáním, obsahem výuky, 
prací učitelů, chováním žáků, přístupem vedení 
školy atd. Projekt by se měl realizovat v první 
polovině prosince 2023 s tím, že průzkum bude 
využit jako podklad pro nastavení dalších po-
třeb a spolupráce s jednotlivými ZŠ.

Do rozpočtu Městské 
policie Ústí nad La-
bem přistane 90 000 
Kč na provozní výdaje. 
Finance budou sloužit 
k pořízení šesti nových 
chytrých mobilních telefonů včetně aplikace na 
zajištění zvýšení efektivity kontroly úhrady par-
kovného na zpoplatněných místních komunika-
cích na území města Ústí nad Labem. Telefony 
budou strážníci používat pro kontrolu vozidel na 
zpoplatněných parkovištích, včetně modrých 
zón. Kontrola pomocí chytrých telefonů probíhá 
tak, že strážník zadá do aplikace provozovatele 
virtuálních parkovacích lístků číslo parkoviště 
a vidí stav plateb všech zaparkovaných vozidel. 
Tímto způsobem se značně urychlí a zefektivní 
kontrola úhrady parkovného.Parkoviště Zanádraží
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Rozhovor s ředitelkou Dopravního podniku  
Simonou Mohacsi o novinkách v hromadné dopravě

„Provedený průzkum nám 
jasně ukázal, že nástup 

předními dveřmi je nejen 
možný, ale také vítaný. 

Chceme ujistit všechny naše 
cestující, že jejich pohodlí 

a efektivita přepravy zůstávají 
naší prioritou.“

Dopravní podnik města Ústí nad 
Labem (dále DPMÚL) představuje 
novou koncepci městské hromadné 
dopravy, která vstoupí v platnost od 
1. ledna roku 2024. Změna dopravní 
obslužnosti bude probíhat ve třech 
etapách během let 2024 a 2025. 
DPMÚL těmito kroky reaguje na pod-
něty a přání cestujících. Prioritou je 
nabídnout bezpečnější a pohodlnější 
cestování. Více informací se můžete 
dozvědět v rozhovoru s výkonnou 
ředitelkou Simonou Mohacsi. 

Proč bylo potřeba vytvořit novou dopravní 
koncepci? 

DPMÚL objednal a  v  roce 2024 uvede do 
provozu 33 parciálních trolejbusů 27Tr. Jedná 
se o moderní nízkopodlažní bezemisní vozidla, 
která jsou schopna přepravovat cestující i tam, 
kde není trolejové vedení. Záměrem dopravní-

nosti snížit počet autobusů nejen v samotném 
systému MHD, ale i těch, které držel v souvis-
losti s výlukami a náhradní autobusovou dopra-
vou za dopravu trolejbusovou. 

Můžete čtenářům přiblížit, čeho se nová do-
pravní koncepce týká a jaké změny mohou 
občané očekávat?

Nová koncepce městské hromadné dopravy 
bude rozdělena do několika etap. První z nich 
je „Nástup předními dveřmi“ a  vstoupí v  plat-
nost od 1. ledna 2024. Reagovali jsme na přání 
cestujících, kteří dlouhodobě volali po zlepše-
ní bezpečnosti v  dopravě. Zavedení nástupu 
předními dveřmi umožní řidiči větší přehled 
o skladbě cestujících ve vozidle a vyšší kontrolu 
jízdních dokladů. Tím dojde ke zvýšení bezpeč-
nosti přepravy a také k většímu pořádku ve vo-
zidlech. Předtím, než jsme se rozhodli pro změ-
nu v dopravní obslužnosti, pečlivě jsme zvážili 
všechny potřeby a  preference našich cestují-
cích. Provedený průzkum nám jasně ukázal, 
že nástup předními dveřmi je nejen možný, ale 
také vítaný. Chceme však ujistit všechny naše 
cestující, že jejich pohodlí a efektivita přepravy 

zůstávají naší prioritou. Proto jsme se rozhodli, 
že až do 18.00 bude v centru města v tak zva-
ném „L“ nadále možné nastupovat do vozidel 
všemi dveřmi, aby byl zajištěn hladký a rychlý 
průběh přepravy.

Kterých zastávek v centru města se týká 
nástup předními dveřmi až od 18.00 hodin?

Nástup předními dveřmi od 18.00 hodin se 
v centru města týká konkrétně zastávek od Po-
likliniky po Mírové náměstí, respektive Hlavní 
nádraží, což tvoří takzvané velké „L“. 

Jakým způsobem bude probíhat informová-
ní občanů o změnách?

Na každou etapu je zpracována komunikač-
ní kampaň, která bude cestující seznamovat 
s jednotlivými změnami. Občané města a jeho 
okolí se o  změnách dozví nejen uvnitř našich 
vozidel, ale dojde i k jejich polepu tak, aby byla 
informace čitelná pro chodce. Kampaň bude 
probíhat v  rádiích, na sociálních sítích, v den-
ním tisku, letáky budou dodány do škol, domo-
vů seniorů a vybraných nákupních center. Sa-
mozřejmým komunikačním kanálem bude naše 
zákaznické centrum. Bezplatná infolinka je 800 
100 613. S  jednotlivými změnami se cestující 
budou moci seznámit i na označnících zastávek 
MHD. Věříme, že díky této snaze bude první 
etapa probíhat bez komplikací. 

Co očekáváte od zavedení nástupu přední-
mi dveřmi? 

Především dojde ke sjednocení nástupu 
v  autobusech a  trolejbusech. Nemůžeme na 
cestujících chtít, aby při příjezdu trolejbusu, 
který bude mít stažené sběrače na střeše, ře-
šili, jestli je do takového vozidla nástup pouze 
předními nebo naopak všemi dveřmi. 

Máte již první reakce na tento krok?
Po vydání tiskové zprávy, která byla sdílena 

nejen na webových stránkách, ale také na soci-
álních sítích a v denících, jsme dostali převážně 
kladné reakce. I  proto věříme, že se ubíráme 
správným směrem. Naším hlavním cílem je za-
jistit lepší služby pro naše cestující. 

Svezte se vánočním trolejbusem

Dopravní podnik města Ústí nad Labem i tento rok nasadil do provozu dva speciálně vyzdobené 
vánoční trolejbusy. Uvnitř jednoho z nich naleznou cestující básničky s vánoční tématikou. Tyto 
trolejbusy budou po městě jezdit až do 6. ledna.  

ho podniku je co nejefektivnější využití těchto 
vozidel, která nahradí některé autobusové linky 
z  důvodu splnění legislativních požadavků na 
vyšší podíl bezemisní dopravy. DPMÚL bude 
moci spolu s  přijetím změny dopravní obsluž-
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Divotvorný hrnec a Vánoce v divadle Ateliér*52 aneb vzdělávání 
v Činoheráku 

Severočeské divadlo uvedlo 10. lis-
topadu premiéru muzikálu Divotvor-
ný hrnec. Příběh o  lásce, ale také 
aroganci a  bezohlednosti je plný 
pohádkového tajemství, vystupuje 
v  něm několik nadpřirozených po-
stav a  dějí se v  něm věci vskutku 
nevídané. 

První americký muzikál v Evropě 
i u nás, který na jeviště v roce 1948 
uvedli ve svém divadle a ve svém 
geniálně vtipném pojetí Jiří Vosko-
vec a Jan Werich. V  Severočes-
kém divadle se režie ujal Libor Ží-
dek, scénu vytvořil Václav Vohlídal 
a kostýmy jsou z dílny Josefa Jelín-
ka. Celé představení roztančil cho-
reograf Vladimír Gončarov. V  roli 
Vodníka Čochtana diváky pobavil 
Tomáš Christián Brázda. V roli Káči 
– Eva Hartová, její otec Josef Novák 
– Petr Matuszek, Senátor Randall 
– Miloslav Nechyba, Buzz Collins 
– Radek Krejčí, Woody Rychtarik – 
Jaroslav Kovacs, Bellinda – Jarmila 
Baxová a další. Inscenaci nastudo-
val a dirigoval Milan Kaňák, kterého 
alternuje Martin Peschík. Další re-
prízy uvedeme 7. a 27. ledna 2024 
vždy v 17.00 hodin.

V  předvánočním čase Vás zve-
me na několik baletních předsta-
vení – Louskáčka, Popelku, Labutí 
jezero nebo na muzikál Noc na Kar-
lštejně či Českou mši vánoční Ja-
kuba Jana Ryby, kterou zahrajeme 
na jevišti našeho divadla, ale také 
v  kostele Nanebevzetí Panny Ma-
rie v Ústí nad Labem 29. prosince 
2023 v 19.30 hodin (vstup zdarma). 
Ve spolupráci s varhanním odděle-
ním Teplické konzervatoře opět po 
mnoha letech byly zprovozněny kla-
sické varhany v divadle, které jsme 
uplatnili při vánočních koncertech. 
Na silvestra Vás srdečně zveme na 
muzikál My Fair Lady. 

Ještě nemáte vánoční dárek? 
Udělejte radost pod stromečkem 
a zakupte kupón v hodnotě 300 Kč, 
či předplatné do divadla na sezónu 
2024. Stačí navštívit předprodej 
vstupenek Severočeského divadla. 
Více informací na webových strán-
kách www.operabalet.cz.

Přejeme Vám krásné proži-
tí vánočních svátků a  těšíme se 
na Vás v  novém roce 2024 u  nás  
v divadle!

 Severočeské divadlo

Archiváři zachránili dokumenty
Nezvykle horký a slunečný podzim využili archiváři 
a archivářky ústeckého městského archivu k záchraně 
jedinečných dokumentů důležitých pro historii 
a současnost města Ústí nad Labem, ale i někdejšího 
Severočeského kraje. 

Vlhkem a  plísní poškozené písem-
nosti pocházely z  provenience 
Zahradnického podniku města 
Ústí nad Labem. Ten se v  70. až 
90. letech 20. století staral o zelené 
plochy u nové, zejména brutalistní, 
výstavby v  celém kraji. Podrobná 
výkresová dokumentace je součástí 
všech spisů. 

Množství vlhkých písemností, 
dosud nevhodně uložených v býva-
lém zahradnictví v Brné, bylo mož-
no rychle usušit pouze na střeše 
archivu. A  právě v  tom bylo velmi 

nápomocno slunečné a  velmi tep-
lé počasí panující v září a říjnu. Ač 
primitivně vypadající, přesto účinný 
způsob sušení není pro ústecké ar-
chivářky a  archiváře ničím novým. 
Takto již třeba na archivní střeše 
vysušovali některé dokumenty po 
povodních v srpnu 2002. 

Nyní již je fond Zahradnického 
podniku města Ústí nad Labem su-
chý a začínají jej využívat badatelé 
v  čele se zaměstnanci Kanceláře 
architekta města (KAM). 

 Archiv města Ústí nad Labem

Foto z muzikálu DIVOTVORNÝ HRNEC, Autor: Marek Russ

Muzeum můžete navštívit i o svátcích

Kdo zatouží navštívit některou z výstav, jež pořádá Muzeum 
města Ústí nad Labem, má šanci i o svátcích. Pokud si chcete 
odpočinout od vánočního shonu, máte možnost navštívit 
například ústecké muzeum.

Otevírací doba ústeckého muzea během vánočních svátků:
24. 12. / 9.00–12.00 25. 12. / zavřeno
26.–30. 12. / 9.00–18.00 31. 12. / 9.00–14.00
1. 1. / zavřeno

Pro padesátou druhou sezónu se 
Činoherní studio rozhodlo rozší-
řit svoji nabídku aktivit pro diváky. 
A  tak se s  novou sezónou otevřel 
Ateliér*52. V  něm se našim ná-
vštěvníkům snažíme přiblížit di-
vadelní svět i  z  trochu jiného úhlu 
pohledu než jenom z hlediště. Zve-
me je do zákulisí, pořádáme pro ně 
workshopy či dramaturgické a  lek-
torské úvody.

Moderní divadlo se snaží diváky 
vtáhnout přímo do děje a zapojit je 
do tvorby. O to se snažíme i my. Na-
bízené aktivity jsou zaměřené nejen 
na širokou veřejnost, ale řada z nich 
je přímo tvořena pro žáky základ-
ních a středních škol. Náš lektorský 
tým je velmi pestrý. Při návštěvě se 
tak setkáte s herci, techniky, drama-
turgy, režiséry… 

V  rámci programů Ateliéru*52 
si návštěvníci už mohli zažít jaké je 
to být na jevišti s hercem Jiřím Čer-
ným, na vlastní kůži si vyzkoušeli 
divadelní líčení nebo tvorbu rekvizit. 
Například žáci základních škol si 
prošli celou řadou divadelních pro-

fesí pod vedením jednotlivých pro-
fesionálů. Naučili se kouzlit se svět-
lem, zvukem, kostýmy i scénářem. 

Tyto kreativně–vzdělávací work- 
shopy se pomalu ale jistě stávají 
nedílnou a  trvalou součástí nabíd-
ky Činoherního studia. Postupně 
se je snažíme rozšiřovat a  upra-
vovat podle potřeb a  očekávání 
návštěvníků. 

Případní zájemci si mohou bližší 
informace dohledat na webu Čino-
heráku, nebo se obrátit přímo na 
koordinátorku projektu Hanu Polan-
skou, hana.polanska@cinoherak.cz. 

 Činoherní studio
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Tipy na vánoční dárky, které pořídíte  
nejen v informačním středisku
Vánoce jsou za dveřmi a Vy jistě 
přemýšlíte, čím pod stromečkem 
potěšíte své přátele či rodinu. Máme 
pro Vás pár tipů na dárky, které Vašim 
blízkým jistě udělají radost. 

Řekli byste, že spoustu zajímavých dárků můžete 
nakoupit v Informačním středisku města Ústí nad 
Labem? Sortiment nabízí třeba řadu knižních 
novinek. Pro fajnšmekry nejnovější knihu Jiřího 
Svobody Chutě a vůně Českého středohoří, pro 
milovníky historie pokračování úspěšného romá-
nu Štěpána Javůrka Sudetský dům II. nebo foto-
grafickou publikaci Čarovné Krušné hory. 

Chtěli byste darovat spíše zážitek? V infostře-
disku seženete vstupenky na většinu kulturních 
akcí konajících se v Severočeském divadle, Či-
noherním studiu či v Kulturním středisku města 
Ústí nad Labem. 

kalendář obsahují zajímavé fotky Ústí nad Labem 
a  budou parádní ozdobou stěny či pracovního 
stolu. 

Skvělým dárkem může být také zvýhodněný 
balíček vstupenek a dalších bonusů TicketPack+, 
který pořídíte v  zoologické zahradě, městském 
muzeu či na pokladně plaveckého areálu Klíše. 
S TicketPackem získají obdarovaní více než 40% 
slevu na vstup do 5 vybraných a  zajímavých 
turistických cílů, a navíc ještě zajímavé bonusy 
a slevy u partnerů poskytujících služby v oblasti 
ubytování, gastronomie a sportovního vyžití. Více 
informací naleznete na TICKET PACK+ „ÚSTÍ 
jednoduše“ – Statutární město Ústí nad Labem 
(usti.cz).

Informační středisko města Ústí nad Labem 
(Mírové náměstí 1/1, Palác Zdar)

Tel.: +420 475 271 700
E-mail: info.stredisko@mag-ul.cz

Praktickým dárkem bude také sada kalendá-
řů na rok 2024. Nástěnný i čtrnáctidenní stolní 

Na exkurzi do 
informačního střediska
Ústecké informační středisko umožňuje bezplat-
né exkurze pro žáky základních i středních škol. 
V  letošním roce infostředisko zatím navštívilo 
více než 220 žáků a  jejich učitelů, a  to od tře-
tí třídy ZŠ až po třetí ročník SŠ. Šlo například 
o žáky a studenty základních škol Vojnovičova, 
Molekula či SNP, ze středních škol pak SŠOŘS 
Keplerova nebo SPŠ Resslova.

V  první části exkurze jsou návštěvníci se-
známeni s  fungováním a  činnostmi informač-
ního střediska, druhá delší část je věnována 
historii města a  jeho pamětihodnostem. Výklad 
je přizpůsoben věku žáků, ale je možné se po 
předchozí domluvě zaměřit i na konkrétní téma. 
Studenti SPŠ si například vyslechli výklad pře-
devším o technických památkách města, pro ZŠ 
Molekula byla exkurze vedena v angličtině a stu-
denti oboru cestovní ruch měli možnost detailně-
ji zjistit, co vše je v pracovní náplni zaměstnance 
informačního střediska.

Exkurze jsou vhodným doplňkem například 
pro výuku zeměpisu, dějepisu či občanské vý-
chovy a mohou pomoci vytvářet pozitivní vztah 
žáků a studentů k jejich městu. Domluvit exkurzi 
lze osobně v informačním středisku, telefonicky 
na čísle 475 271 700 nebo e-mailem na adresu 
info.stredisko@mag-ul.cz.

Dny pro zaměstnance magistrátu  
přinesly dvě novinky

„Dejte knihám  
a oblečení druhou šanci“

Již po několikáté organizovalo Zdravé město Ústí 
nad Labem Dny pro zaměstnance ústeckého 
magistrátu, které se uskutečnily v týdnu od 6. do 
10. listopadu. Pro tuto akci oslovilo v rámci spo-
lupráce Fakultu zdravotnických studií Univerzity 
J. E. Purkyně a Vyšší odbornou školu zdravotnic-
kou, se kterými uspořádalo zajímavé zdravotní 
přednášky. Nechyběly ani dvě novinky v podobě 
knižního a oděvního bazaru.

První přednáška byla realizována s Fakultou 
zdravotnických studií UJEP a  týkala se tématu 
prevence rakoviny prsu a varlat. Navázala tak na 
Růžový říjen, který je předcházení tomuto nepří-
jemnému onemocnění věnován. Součástí byla 
nejen teoretická část, ale také praktická ukázka 
samovyšetření na maketách. Všichni účastníci 

si také odnesli informační letáčky s podrobnými 
informacemi. 

Druhá přednáška na téma správná zubní hy-
giena byla v  režii studentek VOŠ zdravotnické 
v  Ústí nad Labem. Posluchači se v  připravené 
prezentaci dozvěděli, že správně provedené 
čištění zubů je nezbytnou prevencí proti zubní-
mu kazu, jaké přípravky používat nebo naopak, 
jakým mýtům nevěřit. Poté následovala ukázka 
techniky čištění zubů a byly zodpovězeny dota-
zy z řad zaměstnanců. Každý pak obdržel dárek 
v podobě zubní pasty. 

Po celý týden souběžně probíhal bezplatný 
swap knih a prodejní bazar podzimního a  zim-
ního oblečení. Několik neudaných knih bylo vě-
nováno do knihobudky v Informačním středisku 
města Ústí nad Labem. Neprodané oděvy, které 
jejich majitel nechtěl zpět, byly poskytnuty pro 
charitativní účely.

Dejte knihám a oblečení druhou šanci  Ukázka samovyšetření na maketách

Exkurze žáků v informačním středisku
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Ve skalní kotlině cca 4 kilometry jižně od Ústí nad Labem nalezneme Vaňovský vodopád. Dostaneme se k němu ze dvou směrů po (tajenka). Pohodlnou cestou z centra 
Ústí nad Labem přes zámeček Větruše nebo strmější z obce Vaňov. Obdivovat můžete čedičové sloupy dvou lávových proudů i rozlehlé suťové pole u paty. Při mrazivém 
počasí se mění na nádherný, přímo pohádkový útvar. Správné řešení tajenky můžete odnést nejpozději do 8. ledna 2024 na recepci Kanceláře primátora Magistrátu města 
Ústí nad Labem. Vylosovaný výherce obdrží cenu.
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Mise úspěšně splněna! 

Zoo má přírůstek

Rosomák dostane partnerku z Anglie

Soutěž o tepelné čerpadlo vyhrála ústecká zoo

Během listopadu do zoo přicestovala samice 
rosomáka sibiřského. Vytvoří tak chovný pár se 
zdejším samcem. 

Samice dorazila ze Zoo Bristol a  její trans-
port nebyl zrovna jednoduchý. Ústecká zoo na 
něm usilovně pracovala více než rok a z důvo-
du vystoupení Velké Británie z  Evropské unie 
a komplikované legislativě musel být dokonce 
několikrát odložen. Nicméně teď si už mladá 
samice zvyká na nové prostředí v ústecké zoo 
a již brzy bude spojena se samcem. 

Držte jim palce a  přijďte se na ně podívat 
například 24. prosince, kdy zdejší zvířecí svě-
řence čeká nadílka během akce Štědrá zoo. Při 
té příležitosti pak můžete vidět i nové přírůstky – 
mládě kuandu obecného nebo mládě lenocho-
da dvouprstého, obě v  pavilonu Exotária. Zoo 
se těší na Vaši návštěvu!

Firma IVT tepelná čerpadla v letošním roce vy-
hlásila soutěž o tepelné čerpadlo roku. A ústec-
ká zoo vyhrála hned dvě kategorie! Odborná 
porota zvolila zdejší geotermální vytápění jako 
jednu ze tří nejunikátnějších instalací tepelných 
čerpadel v České republice. Zároveň bylo vytá-
pění zoologické zahrady zvoleno veřejností jako 
jedna ze tří nejzajímavějších instalací tepelných 
čerpadel v  ČR. Geotermální vytápění funguje 
v ústecké zoo od roku 2005 a v roce svého uve-
dení do provozu se stalo Ekologickou stavbou 
roku. Zoo všem děkuje za hlasy.

Tapíři čabrakoví si mohli užít podzimní sluníčko. 
Začátkem listopadu se z pavilonu Asijský prales 
poprvé vypravili novým koridorem na průzkum 
svého venkovního výběhu a náležitě si to užili. 
Zoologická zahrada děkuje všem, kteří podpo-
řili tapíry ve výzvě Seznamka pro tapíry. Práce 
tím nekončí, v budoucnu bude výběh zbotani-
zován a  dojde i  na vybudování přírodního je-
zírka. Chovný pár tapírů můžete ve venkovním 
výběhu zahlédnout za příznivého počasí. 

Petra Černocká s manželem podporuje naši zoo

V polovině října se na Nové scéně Národního 
divadla v  Praze konalo předávání Ceny Ď. Je 
to forma poděkování všem sponzorům, mece-
nášům, dobrovolníkům a  těm, kteří nezištně 
pomáhají jednotlivcům i  organizacím. Pro zoo 
bylo velkou ctí, že letos jednu z cen získala paní 

Petra Černocká s  manželem Jiřím Pracným, 
kteří podporují zoo formou adopce zvířat již od 
roku 1997. Ústecká zoologická zahrada se do 
této akce zapojila poprvé v roce 2002 a od té 
doby se podařilo proměnit již pátou nominaci. 
Gratulujeme!

Novým přírůstkem v naší zoologické zahradě je 
moko skalní. Mládě se narodilo počátkem lis-
topadu a má se čile k světu. Jedná se o skalní 
druh hlodavce, který je příbuzný například mor-
čatům nebo kapybarám. V porovnání se svými 
příbuznými je však velmi obratný a  lépe šplhá 
po stromech i skalách. Samice tohoto druhu je 
březí 75 dní a rodí obvykle jedno až dvě vyspě-
lá mláďata, která jsou osrstněná, vidí a brzy po 
porodu běhají za matkou.




